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ВСТУП

Актуальність теми

Використання лікарських рослин у лікуванні захворювань сечостатевої системи

залишається надзвичайно актуальним як в Україні, так і в усьому світі.

Причини цього полягають у кількох важливих аспектах:

1. Зростання захворюваності. Захворювання сечостатевої системи (цистит,

простатит, нефрит, сечокам’яна хвороба тощо) є поширеними як серед

чоловіків, так і серед жінок, включаючи молодь та літніх людей. Зміни

способу життя, стрес, зниження імунітету та забруднення довкілля лише

посилюють ці тенденції.

2. Проблема антибіотикорезистентності. Надмірне використання

синтетичних антибіотиків призвело до стійкості багатьох патогенних

мікроорганізмів. У цьому контексті фітотерапія, тобто лікування

лікарськими рослинами, виступає як альтернатива або доповнення до

традиційної медицини.

Мета дослідження

Фармакологічний аналіз літератури та інтернет ресурсів використання

лікарських рослин, що впливають на сечостатеву систему.

Завдання дослідження

Дослідження використання лікарських рослин, що впливають на

сечостатеву систему методом аналізу наукової літератури.

Методи дослідження

При написанні роботи використовувався метод аналізу літературних

джерел – вивчення сучасних наукових публікацій, статей та нормативних
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документів щодо протизапальної активності лікарських рослин, а також

експериментальний метод.

Новизна та значення одержаних результатів

Рослинні препарати часто мають не одну, а декілька корисних

властивостей — сечогінну, протизапальну, антисептичну, спазмолітичну,

що особливо важливо при лікуванні захворювань сечовивідних

шляхів.Багато лікарських рослин росте на території України (ромашка,

ведмежі вушка, мучниця, хвощ польовий, звіробій, календула,

ортосифон), що робить їх доступними для населення та потенційно

вигідними для фармацевтичної промисловості. Сучасна фітотерапія

активно розвивається, з’являються нові методи екстракції, стандартизації

та контролю якості рослинної сировини. Поєднання традиційних знань з

інноваційними підходами відкриває широкі можливості для створення

ефективних фітопрепаратів.Все більше пацієнтів прагнуть до м’яких,

природних методів лікування з мінімумом побічних ефектів, що підвищує

інтерес до лікарських рослин у медицині, фармації та профілактиці.

Магістерська робота, викладена на 43 сторінках машинописного тексту,

складається зі вступу, аналізу наукової літератури, розділів власних

досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків

та списку використаних джерел, що містить 30 роботи (з них 10

латиницею та 20 кирилицею). Роботу проілюстровано 3 таблицями, 5

рисунками.
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1. АНАЛІЗ НАУКОВОЇ ЛІТЕРАТУРИ

Фітотерапія — це метод лікування і профілактики захворювань за допомогою

лікарських рослин та препаратів на їх основі. Вона є частиною традиційної

медицини та поєднує досвід народного лікування з сучасними науковими

підходами. Багато сучасних ліків, зокрема аспірин, мають рослинне

походження. Фітотерапія популярна завдяки м’якому, фізіологічному впливу

на організм, широкому терапевтичному спектру дії, незначній токсичності та

можливості довготривалого застосування, зокрема при хронічних

захворюваннях.

Фітопрепарати часто використовують у педіатрії, геронтології та клінічній

практиці. Проте важливо дотримуватись дозувань — навіть незначне

передозування може викликати побічні ефекти. Застосування лікарських форм

(чаї, настої, відвари, компреси тощо) потребує точності, особливо в домашніх

умовах. Також важливо розрізняти ліки і БАДи, адже БАДи не є

альтернативою повноцінному лікуванню.

Фітозасоби постійно вдосконалюються: зростає рівень стандартизації,

розширюється асортимент форм випуску, а досвід фітофармації поглиблює

ефективність та безпечність цих препаратів.

Якість фітозасобів

Найважливішим фактором якості рослинних лікарських засобів є якість

лікарської рослинної сировини (ЛРС). Стандартизація ЛРС — це визначення

кількості активної речовини, що забезпечує терапевтичний ефект. Оскільки

вміст діючих речовин змінюється залежно від умов вирощування, дикорослі

рослини не забезпечують стабільної якості. Проблеми виникають і на етапах

зберігання та обробки, де частина речовин важко екстрагується або взаємодіє з

іншими, ще невивченими компонентами.
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 Виробництво моно- і полікомпонентних рослинних препаратів на сучасному

технологічному рівні забезпечує стабільність складу та зручність застосування.

Комбінація активних речовин дозволяє досягти синергетичного ефекту і

зменшити ризик поліпрагмазії.

Зростання ринку фітопрепаратів актуалізує потребу у виборі якісного

продукту. Одним з ключових критеріїв є чистота ЛРС, що залежить від умов

вирощування. Важливе значення має і дотримання стандартів на всіх етапах

виробництва. Через складність забезпечення правильного зберігання та

дозування в побуті, рекомендовано надавати перевагу препаратам,

виготовленим за стандартами GMP.

Клініко-фармакологічні особливості сучасних фітозасобів

Погляди світової медичної громадськості сьогодні звернені до рослинних

ліків з підтвердженою і доведеною дією. Вкрай важливим є дотримання

принципів наукової доказовості щодо ефективності і безпеки лікарських

засобів: проведення масштабних клінічних та доклінічних досліджень

належного дизайну, що дозволяють отримати статистично достовірні

порівняльні дані [12–14].

Відповідність усім зазначеним принципам дає можливість отримувати

сучасні фітопрепарати, які не тільки не поступаються синтетичним

представникам відповідної групи, а навіть перевершують їх

за співвідношенням клінічного ефекту і ризику розвитку побічних ефектів.

З 30 квітня 2011 р. у країнах ЄС почала діяти Директива з традиційних

лікарських засобів рослинного походження (Директива 2004/24/ЕС).

Відповідно до цього нормативного документа виробництво рослинних

лікарських засобів має здійснюватися за правилами GMP для забезпечення

якості готової продукції, а також бути безпечною при застосуванні. Компанія

(виробник рослинних препаратів), що реєструє рослинний лікарський засіб
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на фармацевтичному ринку, має продемонструвати, що фітотерапевтичний

засіб використовували у ЄС щонайменше 30 років або 15 років в ЄС і 30 років

за його межами.

Із клініко-фармакологічних аспектів слід зважати на те, що одночасне

застосування ЛРС та препаратів синтетичного походження може бути

потенційно небезпечним.

Не слід забувати й про те, що лікування має бути індивідуальним. Адже всі

ми різні за генетикою, своїми антропометричними даними (маса тіла, зріст

тощо), віком, статтю, особливостями обміну речовин тощо. Також необхідно

брати до уваги супутні захворювання, у тому числі хронічні.

З урахуванням викладеного раніше (різні частини рослин, ЛФ, технологія

виробництва та ін.) стає зрозумілим, що не всі ліки рослинного походження є

однаковими за ефективністю та безпекою, ключовими показниками

раціональної фармакотерапії. Серед рослинних препаратів не може бути

генериків! Однаковий склад та ЛФ (фармацевтична еквівалентність) рослинних

лікарських засобів не забезпечують однакового результату їх застосування

(фармакодинамічну еквівалентність)!

У березні 2019 р. оприлюднено Рекомендації Німецького респіраторного

товариства з діагностики та лікування дорослих, які страждають від гострого,

підгострого та хронічного кашлю. У чинних рекомендаціях акцентовано увагу

та чітко виокремлено наступне: «…вміст активної речовини, а отже

ефективність, залежить від багатьох факторів: походження використовуваних

рослин, методу екстракції, стандартизації і виробничого процесу. Тому різні

екстракти одних і тих самих ботанічних видів лікарських рослин не є

взаємозамінними. Результати досліджень із застосуванням рослинних ліків є

справедливими лише для продукту, що тестується. Вони не можуть

екстраполюватися на інші екстракти з цього ботанічного виду» [15, 16].

Вже на сьогодні терміни «доказова медицина», «доказовість», «клінічні

дослідження» використовуються не лише фахівцями з медицини та фармації,

а й дуже щільно увійшли в життя споживачів. Отже, кожне клінічне рішення
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має бути науково обґрунтованим та мати належний ступінь доказовості щодо

його ефективності. Це стосується діагностичних та фізіотерапевтичних

процедур, хірургічних втручань, вибору ліків для раціональної фармакотерапії

і вибору рослинних препаратів зокрема. Ефективність та безпека кожного

рослинного лікарського засобу має бути доведена саме під час проведення

клінічних досліджень (КД), а їх результати — опубліковані та доступні як для

фахівців, так і для споживачів [17–20].

Коли доцільно застосовувати фітотерапію, а коли вона самостійно не

допоможе?

Фітотерапія – це додаткова допомога, яку найчастіше призначають уже після


[…]


проведення КД (у тому числі багатоцентрових) для отримання обґрунтованих

доказів із клінічної ефективності та безпеки виробленої фітотерапевтичної

продукції.
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Одним із препаратів рослинного походження, що ілюструє високий рівень

ефективності та безпеки сучасних фітонірингових препаратів, є Канефрон® Н.

На сьогодні він представлений на фармацевтичному ринку України у двох ЛФ

[22]: таблетки, вкриті оболонкою (1 таблетка):

− спеціальна композиція окремих частин лікарських рослин BNO 1045 у формі

порошку:

– трави золототисячника (Herbae Centaurii) — 18 мг;

– кореня любистку (Radicis Levistici) — 18 мг;

– листя розмарину (Foliorum Rosmarini) — 18 мг;

краплі оральні (100 г крапель):

− спеціальний стандартизований екстракт BNO 1040:

− водно-спиртовий екстракт (1:16) із лікарських рослин:

– трава золототисячника (Herbae Centaurii) — 0,6 г;

– корінь любистку (Radicis Levistici) — 0,6 г;

– листя розмарину (Foliorum Rosmarini) — 0,6 г.

Компоненти, що входять до складу препарату, чинять комплексну дію

на сечовидільну систему, а саме: спазмолітичну, протизапальну, антимікробну,

помірно виражену сечогінну, нефропротекторну, антиоксидантну, а також

пригнічують універсальні фактори утворення сечових конкрементів.

Використання спеціальних хемотипів лікарських рослин з оптимальним

вмістом і пропорціями ключових БАР, стандартизованих умов культивації і

спеціальних технологій екстракції зумовлюють ефективність цього бренду

при запальних захворюваннях сечових шляхів і сечокам’яній хворобі [23].

Представлений спектр фармакодинамічних властивостей не тільки і

не стільки визначає терапевтичну ефективність лікарського засобу, як доказ
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його ефективності та переносимості при проведенні численних КД, адже

медицина XXI ст. — це доказова медицина!

Але найкращий доказ ефективності фітопрепарату — наявність доказової

бази рівня 1b, а саме: подвійного сліпого рандомізованого багатоцентрового

дослідження не меншої ефективності в паралельних групах фази III.

Результати КД з порівняння неантибактеріальної терапії фітопрепаратом

Канефрон® Н та фосфоміцином для одноразового застосування у 659 жінок із

гострою не­ускладненою інфекцією сечовивідних шляхів (подвійне сліпе

рандомізоване багатоцентрове дослідження не меншої ефективності

в паралельних групах фази III) свідчать, що Канефрон® Н є ефективним та

альтернативним антибіотикам варіантом лікування гострого неускладненого

циститу з доведеною ефективністю (рівень доказовості 1b) і значною мірою

може сприяти зменшенню застосування антибіотиків в амбулаторних умовах.

Така терапевтична опція наведена в рекомендаціях Європейської асоціації

урологів як альтернативне антибіотикам лікування гострого неускладненого

циститу у жінок репродуктивного віку. Це має велике значення в контексті

стратегії ВООЗ щодо доцільного застосування антибактеріальних препаратів,

щоб раціоналізувати широкомасштабне їх застосування і небезпеку поширення

антибіотикорезистентності.

Важливо зазначити, що наукові дані, отримані для таких стандартизованих

рослинних лікарських засобів, як Канефрон® Н, не можуть бути автоматично

екстрапольовані на інші рослинні препарати, які створені з використанням тих

самих ботанічних видів лікарських рослин. Це оприлюднено раніше в

публікаціях щодо результатів порівняльного дослідження фармакологічної

активності бренду Канефрон® Н та вітчизняного препарату, що містить
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компоненти розмарину, любистку і золототисячника у подібних до Канефрон®

Н дозах.

Результати порівняння спростували припущення щодо фармакологічної

еквівалентності двох препаратів. Однакової протизапальної та спазмолітичної

активності досягали майже вдвічі нижчими концентраціями лікарського засобу

Канефрон® Н, ніж препарату порівняння

Висновок

Сьогодні фітонірингові препарати є уособленням найпотужнішої

фітоскладової сучасних ліків рослинного походження, «розкритих»

за допомогою наукових фармацевтичних та клініко-фармакологічних підходів і

підтверджених роками довіри не лише фахівців медицини та фармації, а й

вибагливих споживачів/представників споживачів. Концепція фітонірингу, яка

запроваджена і не­уклінно наслідується компанією «Біонорика СЕ», є гарантом

виробництва сучасних фітозасобів із доведеною ефективністю та безпекою,

показники яких не можуть екстраполюватися на препарати-аналоги за складом

інших виробників, адже серед рослинних ліків не може бути генериків.

Фітоніринг дозволяє гарантувати сталий і достатній вміст ключових БАР

у кожній дозі рослинного лікарського препарату, незалежно від партії і року

збору врожаю.

Тож фітонірингові лікарські засоби на сьогодні є безальтернативними

(з позицій наукової доказовості ефективності та безпеки) серед

фармакотерапевтичних інструментів рослинного походження для застосування

в сучасній клінічній практиці.
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Сhamomile, bear's ear, passionflower, horsetail, St. John's wort, calendula,

зhytotherapy, genitourinary system.

Introduction

The use of medicinal plants in the treatment of diseases of the genitourinary system

remains extremely relevant both in Ukraine and throughout the world.

Materials and Methods

Pharmacological analysis of literature and Internet resources on the use of medicinal

plants that affect the genitourinary system.

Results

Many medicinal plants grow in Ukraine (chamomile, bear's ear, milk thistle,

horsetail, St. John's wort, calendula, and orthosiphon), which makes them accessible

to the population and potentially profitable for the pharmaceutical industry.

Conclusion

Modern phytotherapy is actively developing, new methods of extraction,

standardization and quality control of plant raw materials are emerging. The

combination of traditional knowledge with innovative approaches opens up wide

opportunities for the creation of effective herbal medicines.