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Актуальність теми

«Сучасний стан і перспективи використання лікарських рослин, що впливають

на сечостатеву систему» є надзвичайно актуальною темою в умовах зростаючої

захворюваності на хвороби сечовидільної та репродуктивної систем, як серед

чоловіків, так і серед жінок.

У зв’язку з поширеністю таких патологій, як цистит, пієлонефрит, простатит,

сечокам’яна хвороба, особливої уваги набуває використання фітотерапевтичних

засобів, які забезпечують м’яку дію, менше побічних ефектів, а також мають

комплексний вплив — протизапальний, діуретичний, антисептичний та

спазмолітичний. Науковий інтерес до таких рослин зумовлений також їхньою

потенційною здатністю знижувати потребу в антибіотикотерапії, що особливо

важливо у період зростання антибіотикорезистентності.

Крім того, лікарські рослини мають великий потенціал у профілактиці

хронічних і рецидивуючих захворювань, підтримці функціонального стану

сечостатевої системи, а також у комплексному відновленні після інфекцій або

оперативних втручань.

Таким чином, дослідження сучасного стану застосування та перспектив

розвитку фітотерапевтичних засобів для лікування сечостатевих захворювань є

важливою складовою розвитку як доказової медицини, так і національної

фармацевтичної галузі.

Теоретичний рівень роботи. Автором теоретично обґрунтована актуальність

теми, сформовані мета та завдання роботи. Проаналізовано і узагальнено

досвід вітчизняних та зарубіжних авторів з питань раціональної

фітотерапії сечостатевої системи. Робота написана на достатньому

теоретичному рівні.

Пропозиції автора з теми дослідження. Проведений автором аналіз

можливостей застосування лікарських рослин для лікування сечостатевої

системии дозволив дійти висновків про необхідність розробки рекомендацій

для подальшого вивчення цих рослин.

Практична цінність висновків, рекомендацій та їх обґрунтованість

У межах теми «Сучасний стан і перспективи використання лікарських рослин,

що впливають на сечостатеву систему» практична цінність висновків та

рекомендацій полягає в можливості їхнього прямого застосування у клінічній,

амбулаторній та профілактичній медицині.

Основні аспекти практичної значущості:

1. Оптимізація лікування захворювань сечостатевої системи шляхом

включення фітопрепаратів з доведеною ефективністю у комплексну

терапію. Це дозволяє зменшити навантаження на організм, уникнути

розвитку побічних ефектів, характерних для синтетичних препаратів.

2. Розробка рекомендацій для профілактики хронічних і рецидивуючих

інфекцій, що є особливо актуальним у пацієнтів із зниженим імунітетом

або тих, хто часто хворіє.

3. Можливість створення нових лікарських форм на основі рослинної

сировини (чаї, настоянки, екстракти, капсули тощо), що відповідають

сучасним стандартам якості та зручності для споживача.

4. Застосування результатів у фармацевтичній практиці для вдосконалення

асортименту рослинних засобів, з урахуванням науково обґрунтованих

рекомендацій щодо дозування, способу застосування та можливих

комбінацій з іншими засобами.

5. Сприяння розвитку доказової фітотерапії через поглиблення знань про

механізми дії, ефективність та безпечність окремих лікарських рослин,

що позитивно впливає на рівень довіри з боку медичної спільноти.

Недоліки роботи. У роботі мають місце поодинокі граматичні та стилістичні

недоліки, які не впливають на загальне позитивне враження від роботи.

Загальний висновок і оцінка роботи. Авторка продемонструвала вміння

самостійно працювати з науковою літературою, аналізувати і систематизувати

інформацію, робити власні висновки. Враховуючи незначні недоліки, оцінюю

роботу на «добре». Робота виконана у відповідності до вимог, що висуваються

до кваліфікаційних робіт у ДДМУ, та може бути рекомендована до захисту в

Екзаменаційній комісії ДДМУ.
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